و ارزشمند از دیوان این شاعر و مقابله و مقایسه‌ی نسخ موصوف، با دیوان چاپی این شاعر، مشکلات بسیاری از ابیات ناقص و مبهم را برطرف ساخته است که در این مقاله برای نمونه به برخی از آنها اشاره می‌شود.

معرفی نسخ در دسترس نگارنده

الف. نسخه‌ی خطی متعلق به کتابخانه‌ی چستربیتی دوبلین (ایرلند) با تاریخ تحریر ۶۹۹ هجری قمری (۱۳۰۰م) این نسخه که مجموعه‌ای است از دواین شعرای قرن پنجم تا هفتم، اقدم نسخ دیوان نجیب‌الدین جرفادقانی است که به خط نسخ ریز و خوش در قطع بزرگ توسط دو کاتب نوشته شده است: ۱. ابونصر محمدبن احمدبن محمدبن برحق بن نعمان الیمنی که اوراق ۲ تا ۱۶۰ و ۲۸۶ تا ۳۰۵ و ۳۱۴ تا ۳۵۰ به خط اوست، ۲.